附件1
农民工工资保证金额度申报表（式样）
	建设单位（盖章）

	法定代表人

	单位地址

	联系电话

	工程项目名称

	工程项目地址

	计划开工日期

	计划竣工日期

	工程项目负责人

	职务

	联系电话

	□施工合同金额
（选择请打钩）
	    亿   仟   佰   拾   万   仟   佰    拾   元   角   分整   ￥

	□施工年度合同金额（选择请打钩）
	    亿   仟   佰   拾   万   仟    佰   拾   元   角   分整   ￥

	施工企业申请
	本工程申报工资保证金额度按照合同总造价的   %（不超过300万元）计算金额为：
    佰   拾   万   仟    佰   拾   元   角   分整
￥                      。

法定代表人：         年   月   日
（盖章）

	人力资源和社会保障部门意见

经审查，同意存入工资保证金金额：
    佰   拾   万   仟    佰   拾   元   角   分整
￥                     。

经办人：

审核人：

审批人：                            年   月   日
（盖章）

	工程建设主管部门意见
	经审查，同意存入工资保证金金额：
    佰   拾   万   仟    佰   拾   元   角   分整
￥                     。

经办人：

审核人：

审批人：                            年   月   日
（盖章）

备注：本申报表一式五份，人力资源社会保障行政部门、工程建设主管部门、建设单位、施工企业、银行各存一份。

1

附件2

工资支付保证金专用账户管理协议书（式样）

甲方（建设单位）：
乙方（施工单位）：
丙方（开户银行）：
丁方（人力资源社会保障部门和建设项目行政主管审批部门）：

为加强建设领域的工资支付管理，预防和妥善处理拖欠工人工资违法行为，根据《汕尾市工程建设领域农民工工资支付保证金实施细则》的有关规定，现甲、乙、丙、丁四方就甲方位于            的                                                 工程项目的工资支付保证金的存储、管理、提取、退款、销户等事项签订如下协议书，并承诺严格遵守，全面履行责任。
  一、甲方同意：
（一）按照合同总造价的   %（金额：人民币         元），一次性提取资金存入工资支付保证金专用账户；
（二）在乙方动用工资支付保证金后未予补存时，从应支付的工程款中先行扣除存入工资支付保证金专用账户。
  二、乙方同意：
（一）在丙方设立工资支付保证金专用账户；由甲方按照合同总造价的   %（金额：人民币         元），一次性提取资金存入工资支付保证金专用账户；
（二）工资支付保证金专用账户资金专款专用，不擅自支取或挪用；
    （三）发生拖欠工人工资情况，未按照人力资源社会保障部门规定时限改正的，经人力资源社会保障、建设项目行政主管审批部门审核后向丙方发出《农民工工资保证金支付通知书》《工人工资发放确认表》，同意丙方从工资支付保证金专用账户直接划拨相应资金发放拖欠的工人工资；
    （四）工资支付保证金专用账户资金全部或部分用于支付工人工资后，按照《汕尾市工程建设领域农民工工资支付保证金实施细则》规定的时间和比例要求补存足额资金；
（5） 授权丁方查询工资支付保证金的存储、支取情况，允许丁方使用工资支付保证金，并签订《工资支付保证金专用账户管理授权书》；
（6） 在未按要求补存足额资金的情况下，同意甲方从应付工程款中先行扣除并存入工资支付保证金专用账户。
三、丙方同意：
    （一）做好工资支付保证金专用账户资金的管理工作，防止任何单位或个人擅自挪用。因过错导致工资支付保证金流失的，依法承担相应的法律责任；
[bookmark: _GoBack]    （二）工资支付保证金专用账户资金到位后，立即向乙方出具存款凭证，并在2个工作日内向工程属地的建设项目行政主管审批部门和人力资源社会保障部门出具《工资支付保证金专用账户到账证明》。
（3） 办理工资支付保证金专用账户资金的提取、退款、销户等手续时，认真审核乙方提供的相关资料，并电话函告丁方进行确认，否则不得办理；
（4） 丁方查询工资支付保证金专用账户资金存储和支取情况，以及使用工资支付保证金时，应当予以提供相应的服务；
（5） 在乙方发生拖欠工人工资情况且符合工资支付保证金使用条件时，根据乙方的授权书及丁方提供的《农民工工资保证金支付通知书》《工人工资发放确认表》等材料及时从工资支付保证金专用账户中划拨相应资金用以支付工人工资；
（6） 工资支付保证金专用账户监管期间出现被司法行政机关等有关单位对该保证金专用账户查封、冻结、扣划情况时，按相关程序处理，同时必须立即通知甲、乙、丁三方。
4、 丁方同意：
（一）同意丙方作为施工单位设立工资支付保证金专用账户的银行；
（二）在乙方发生拖欠工人工资，需要使用工资支付保证金专用账户资金时，向丙方提供《农民工工资保证金支付通知书》《工人工资发放确认表》等材料；
    （三）在乙方申请注销账户时，向丙方出具《农民工工资保证金返还（销户）确认书》。
本协议书一式五份，甲、乙、丙、丁四方各执一份。

甲方法定代表人签章：          乙方法定代表人签章：
     甲方（印章）                 乙方（印章）

丙方负责人签章：          丁方主要负责人签章：
         丙方（印章）
                                人力资源社会        建设项目行政主管
保障部门               审批部门
                                       （印章）               （印章）
                                        年   月   日

附件3

农民工工资保证金专用账户到账证明（式样）
	建设单位
（业主）

	地 址

	法定代表人

	电 话

	施工企业

	地 址

	法定代表人

	电 话

	工程项目名称

	工程项目所在地

	保证金开户行

	账户名称

	开户账号

	汇入金额
	    佰   拾   万   仟   佰   拾   元   角  分整  ￥              。

	汇入时间

	开户银行意见
	                    （施工企业）已按规定将工程项目保证金存入在我行设立的工资保证金专用账户。特此证明。

                             （盖章）
                            年   月   日

注：样本仅供参考，各地可根据本《实施细则》并结合银行监管和业务管理要求修订使用

附件4
农民工工资保证金银行保函（样本）
编 号：
开立日期：
                         局：
根据《保障农民工工资支付条例》《工程建设领域农民工工资保证金暂行规定》和《汕尾市工程建设领域农民工工资支付保证金实施细则》                  企业（以下简称存储企业，
统一社会信用代码：                  ）需依法存储        （金额大写：                ）的农民工工资保证金。应存储企业申请，我行（担保银行名称、地址）兹开立以贵局为受益人，金额不超过             （金额大写：               ）的不可撤销见索即付保函，保证存储企业支付所承包工程项目
                     发生的拖欠农民工工资款项。
我行保证在收到贵局出具的《农民工工资保证金支付通知书》及本保函正本原件3日内，在上述担保金额范围内，根据《农民工工资保证金取款通知书》向贵单位承担担保责任。
本保函有效期自     年   月   日起至项目竣工验收后30日止。本保函超过有效期、担保义务履行完毕或开立新保函，本保函即行失效，无论本保函是否退回我行注销。

开户银行（盖章）
地址：
签字时间：

附件5

农民工工资保证金落实情况登记统计表（式样）
（20    年   月）
工程建设主管部门（签章）：             人力资源社会保障行政部门（盖章）：               填表日期：     年    月    日
	序号
	施工总承包企业
	工程项目名称
	存储保证金
	使用保函

	缴存
比例
	缴存
时间
	到账工资保证金
（万元）
	储存
银行
	担保
单位
	担保
金额
（万元）
	保函
有效期

	起始
日期
	终止
日期

	1

	2

	……

	合计

行业工程建设主管部门负责人签字：               填表人：             联系电话：
人力资源社会保障行政部门负责人签字：                  填表人：             联系电话：
注：此表自本《实施细则》施行之日起统计，由各县（市、区）人力资源社会保障行政部门会工程建设主管部门统计后在每个月结束后10个日内上报市人力资源社会保障行政部门。

附件6
农民工工资保证金支付通知书（样本）
	工资保证金
存储企业名称

	统一社会借用代码

	通信地址及邮编

	法定代表人

	联系电话

	工资保证金
开户银行

	联系电话

	支付对象姓名／名称

	身份证号

	取款（付款）原因
	工资保证金存储企业所承包工程发生拖欠农民工工资，经人力资源社会保障行政部门依法作出行政处理决定责令限期清偿或先行清偿，该企业到期拒不履行。依据《保障农民工工资支付条例》和《工程建设领域农民工工资保证金规定》，人力资源社会保障行政部门依法决定使用农民工工资保证金。

	支款（付款）金额
	大写：
	小写：

	行政执法文书
	人力资源社会保障部门依法作出的行政处理决定书

	人力资源社会保障 部门意见
	请你行在3日内从农民工工资保证金账户中
（或依据你行开具的银行保函）将上述款项支付给本通知书列明的支付对象。
（支付对象及收款银行账号和开户行附后）

经办人签字：               单位盖章：
联系电话：                 负责人签字：

	附件
	工人工资发放确认表

附件

工人工资发放确认表（式样）
	序号
	工人姓名
	账户户名
	账号
	拖欠工资金额（元）
	工人
签领确认
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	……

	合计

附件7

退回农民工工资保证金申请表（式样）
	施工企业
（申请单位）

	地   址

	法定代表人

	电   话

	经办人

	电   话

	保证金开户行

	开户账号

	建设单位

	工程项目名称

	工程项目所在地

	开工日期

	竣工日期

	存储保证金金额
（万元）

	申请退回金额
（万元）

	申请退回保证金
的理由和依据

（盖章）
     年   月   日

	经办人审核情况

经办人：                               年   月   日

	工程建设主管部门
职能科（股）室
意见

    年   月   日
	人力资源和社会保障局劳动监察机构负责人
审核意见

   年   月   日

	工程建设主管部门
分管负责人
审批意见

（盖章）
     年   月  日
	人力资源和社会保障分管负责人
审批意见

（盖章）
      年   月   日

	备注

注：本申请表一式四份，行业工程建设主管部门、人力资源社会保障行政部门、申请单位、开户银行各持一份。

附件8
退回农民工工资保证金银行保函正本申请表
（式样）
	施工企业
（申请单位）

	地   址

	法定代表人

	电   话

	经办人

	电   话

	保函经办银行（保险机构、担保公司）

	担保期限

	建设单位

	工程项目名称

	工程项目所在地

	开工日期

	竣工日期

	保证金额（万元）

	申请退回银行保函正本的理由和依据

（盖章）
       年   月   日

	经办人审核情况

经办人：                                    年   月   日

	工程建设主管部门
职能科（股）室
意见

     年   月  日
	人力资源和社会保障局劳动监察机构领导意见

     年   月  日

	工程建设主管部门
分管负责人
审批意见

（盖章）
     年   月  日
	人力资源和社会保障局分管负责人
审批意见

（盖章）
    年   月   日

	备注

注：本申请表一式四份，行业工程建设主管部门、人力资源社会保障行政部门、申请单位、开户银行各持一份。

附件9

农民工工资保证金返还（销户）确认书
（式样）

           银行：
经核实确认，               单位位于                的
                工程项目，已竣工验收，经该单位依法公示并经本部门核查，未在公示期限收到工人的投诉，现确认解除该账户作为工资支付保证金账户的监管。请按有关规定办理相关手续。

                             人力资源和社会保障局
202  年   月    日

附件10

农民工工资保证金银行保函正本退还确认书
（式样）

           银行：
经核实确认，             单位位于                  的
                工程项目，已竣工验收，经该单位依法公示并经本部门核查，未在公示期限收到工人的投诉，现确认解除该银行保函的监管并退还银行保函正本。请按有关规定办理相关手续。

                                    人力资源和社会保障局
202  年   月    日

附件11
限期补存农民工工资保证金通知书
（式样）
    劳监限存字〔   〕    号
           （施工企业）：
你单位位于        的      工程项目，因拖欠工人工资，已从你单位工资支付保证金专用账户（账号：           ）中提取        万元支付工人工资【或：已由       银行（担保公司、保险公司）垫付工人工资      万元。】。根据《工程建设领域农民工工资保证金规定》（人社部发〔2021〕65号）、《广东省建设工程领域农民工工资支付保证金管理办法》（粤人社规〔2019〕10号）和《汕尾市工程建设领域农民工工资保证金管理实施细则》规定，请于10个工作日内，即    年   月   日前补存工资保证金   万元或依法用同等金额的银行保函、工程担保公司保函或工程保证保险保函替代，并将相关凭证报     人力资源和社会保障局和        局。逾期不办理的，由人力资源社会保障行政部门和相关行业工程建设主管部门依法处理。
特此通知。

人力资源和社会保障              行业工程建设主管
部门（盖章）                    部门（盖章）
      年   月   日                   年   月   日

附件12

农民工工资保证金工程担保公司保函（式样）
编号：
                                开立日期：

                    （局）：
根据《保障农民工工资支付条例》《工程建设领域农民工工资保证金规定》（人社部发〔2021〕65号）、《广东省建设工程领域农民工工资支付保证金管理办法》（粤人社规〔2019〕10号）和《汕尾市工程建设领域农民工工资保证金管理实施细则》，                企业（以下简称企业，统一社会信用代码： 	       ）需依法存储         （金额大写：             ）的农民工工资保证金。应企业申请，我公司（担保公司名称、地址）兹开立以贵（局）为受益人，金额不超过          （金额大写：           ）的不可撤销担保保函，为企业支付所承包工程项目                       发生的拖欠农民工工资款项提供担保。
我公司保证在收到贵（局）出具的《农民工工资保证金支付通知书》及本保函凭证正本原件3日内，在上述担保金额范围内，根据《农民工工资保证金支付通知书》不争辩、不挑剔、不可撤销地向贵（局）赔偿责任。
本保函凭证有效期自      年   月   日起至项目竣工验收后30日止。本保函凭证超过有效期、履行完毕或开立新保函凭证，本保函凭证即行失效，无论本保函凭证是否退回我公司注销。
保函公司（盖章）
地址：
              签字时间：
附件13
农民工工资保证金保险保函（式样）
保单号：
开立日期：
                    （局）：
根据《保障农民工工资支付条例》《工程建设领域农民工工资保证金规定》（人社部发〔2021〕65号）、《广东省建设工程领域农民工工资支付保证金管理办法》（粤人社规〔2019〕10号）和《汕尾市工程建设领域农民工工资保证金管理实施细则》，
                   企业（以下简称企业，统一社会信用代码： 	       ）需依法存储         （金额大写：             ）的农民工工资保证金。应企业申请，我公司（保险公司名称、地址）兹开立以贵（局）为受益人，金额不超过          （金额大写：           ）的不可撤销保险凭证，保证企业支付所承包工程项目                       发生的拖欠农民工工资款项。
我公司保证在收到贵（局）出具的《农民工工资保证金支付通知书》及本保险凭证正本原件3日内，在上述保险金额范围内，根据《农民工工资保证金支付通知书》不争辩、不挑剔、不可撤销地向贵（局）赔偿责任。
本保险凭证有效期自      年   月   日起至项目竣工验收后30日止。本保险凭证超过有效期、履行完毕或开立新保险凭证，本保险凭证即行失效，无论本保险凭证是否退回我公司注销。
保险公司（盖章）
地址：
               签字时间：